２段階で改正される消費税対応

[地銀・信金]経費支払管理の

業務改善とは本格
平素から地方銀行、信用金庫の皆様方にあたたかいご愛顧をいただき厚く御礼申し上げます。

厳しい市場環境の中、業務改善、コスト削減、そして法令順守が求められ、皆様方におかれましては、日夜様々

な課題に取り組まれている事と存じます。

昨今の具体的な課題の一つは、ペーパーレス化、そして目前に迫る消費税改正への対応です。

お陰様で20年、金融機関の業務改善に携わったその経験を基に、提案を申し上げます。

消費税が

１０%に

ステップ１ ● 令和元年10月 ●

区分記載請求書保存方式 開始

ステップ２ ● 令和4年10月 ●

インボイス(適格請求書)制度開始

現行
区分記載請求書等

保存方式

インボイス

(適格請求書)制度

令和元年10月 令和4年10月

これらの事で、次のことが大幅に変わります。

１） 請求書の方式

２） 請求書等の保存義務

３） 電子インボイスへの対応

４） 帳簿の整備

的確な対応ができないと、仕入れ税額控除ができず、

消費税を余分に納付しなければなりません。

これらに対応する為には、経費支払管理のシステム

強化が必要不可欠です。

税制改正の つのポイント３
ポイント１ 請求書の方式が変わります

請 求 書
〇〇㈱御中

㈱△△

×年×月分

×月×日
×月×日

請求金額

割りばし
牛肉

合計

43,200円

540円
4,400円

43,200円

・ ・
・ ・

請 求 書
〇〇㈱御中

㈱△△

×年×月分

×月×日
×月×日

請求金額

割りばし
牛肉

合計

43,200円

540円
4,400円

43,200円

・ ・
・ ・

(※)

(10%対象 22,000円)
(8%対象 21,600円)

(※)は軽減税率対象

請 求 書
〇〇㈱御中

㈱△△
T4321

×年×月分

×月×日
×月×日

請求金額

割りばし
牛肉

合計

43,200円

540円
4,400円

43,200円

・ ・
・ ・

(※)

10%対象 22,000円 内税 2,000円
8%対象 21,600円 内税 1,600円

(※)は軽減税率対象

軽減税率の対象で
あることが分かる印

事業所ごとに
割りふられる番号

税率ごとの
取引額、消費税の額

現行 区分記載請求書 インボイス

裏面に続く

No.190601
2019年6月発行

ポイント２ 請求書等の保存義務並びに帳簿の保存義務
仕入税額控除の要件は次のように変わります。

現行 区分記載請求書等保存方式
令和元年10月～令和4年9月

インボイス制度
令和4年10月～

仕入の事実を記載した
帳簿の保存

一定の記載事項が追加された仕入れの
事実を記載した帳簿の保存

一定の記載事項が追加された仕
入の事実を記載した帳簿の保存

請求書等の客観的な
証拠書類の保存

一定の記載事項が追加された請求書等
(区分記載請求書等)の客観的な証拠書
類の保存

適格請求書(インボイス)の保存

ポイント３ 電子インボイスが認められます

従来保存不要であった“電子的に交付された請求書等”は、保存が必要になります。
また、インターネットを通して送信される“電子インボイス”は仕入税額控除のため電磁的記録の保存が必要になります。

本格

リ ム ス

経費支払管理システムによる

業務改善のススメ

消費税改正への対応は従来通りの経費支払処理では難しく、システムの強化が必要です。
弊社システム【eRIMS(リムス)シリーズ】は導入実績も多く、制度改正に対応するとともに、経費支払業務の大幅な
改善を実現します。

▸ 経費の支払申請をオンライン化します
▸ 経費支払処理のチェック、支払処理、伝票処理を集中化して、業務処理を効率化します。
▸ 把握が難しかった経費支払実績をDB化して分析を可能とします。
▸ 契約管理と連携して、定期的支払処理を大幅に効率化します。
▸ 経費伝票、請求書等をDB化して保管します。インボイス制度への対応が可能です。
▸ タイムスタンプの利用が可能です。タイムスタンプにより、紙伝票の保管が不要になります。

令和元年初！

金７１２
ユーザー情報交換会

ご愛顧いただいている皆様に日頃の感謝の気持ちを込めて

@神戸 A N A ク ラ ン
プ ラ ザ 神 戸

開催時間：16:00  ～ 19:00
参加無料

地域金融機関の為の

タイムスタンプ活用入門
～ 「 電 子 帳 簿 保 存 法 」 で ペ ー パ ー レ ス 化 ！

地 域 金 融 機 関 に お け る 事 例 紹 介 ～

『 資 料 希 望 』 だ け で も O K ！ お 問 い 合 わ せ は こ ち ら か ら e - r i m s . c o m

株式会社テイルウィンドシステム
〒190-0012 東京都立川市曙町2-8-18 東京建物ファーレ立川ビル 4F
TEL:042-548-1511  FAX:042-548-1512 https://e-rims.com/

	スライド番号 1
	スライド番号 2